DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 69Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

autorização, em caráter excepcional, da lotação provisória da servidora
BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, nas Promotorias de Justiça de Barcarena, concedida pela
Portaria n.º 440/2018-MP/SGJ-TA, de 12/6/2018, publicada no D.O.E. de
28/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 151/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe
da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, nos períodos de 27/4 a 10/5/2020
e 14/5 a 12/6/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 548627
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 05/2020-MP/PA-PJLA. O MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Reco-
mendação visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa
lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO Nº 05/2020-MP/PA-PJLA (SIMP Nº
000289-826/2020). ORIGEM: Promotoria de Justiça de Limoeiro do Ajurú.
OBJETIVO/FINALIDADE: Recomenda a suspensão de todas as atividades
consideradas não essenciais, pelo prazo mínimo de 15 (quinze) dias, e
a utilização obrigatória de máscaras nas vias públicas pelos cidadãos no
Município de Limoeiro do Ajurú, DESTINATÁRIOS: Prefeito Municipal de
Limoeiro do Ajurú.

Protocolo: 548689
PORTARIA N.º 1.823/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância MARCELO BATISTA GONÇALVES para o cargo de 7º Promotor de
Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.824/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para o cargo de 4º Promotor de
Justiça do Tribunal do Júri de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.825/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para o cargo de 3º Promotor de Justiça
da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.826/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA para o cargo de

1º Promotor de Justiça de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.827/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para o cargo de 3º Promotor de
Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.828/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR para o cargo de 2º
Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.829/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para o cargo de 3º Promotor
de Justiça de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.830/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO para o cargo de 1º
Promotor de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 1.831/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 6ª Sessão Ordinária Online, realizada no dia 20/05/2020,
publicada no D.O.E. de 26/05/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para o cargo de 2º Promotor de
Justiça de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de maio de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 548801
PORTARIA N° 1.796/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminado licença-paternidade, com
fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006: porta-
ria n°34/2017-MP/PGJ, de 10 de Janeiro de 2017.